35. Documentos, n.º 33.

«supradictas indulgencias predictorum prelatorum ratas habemus et gratas et eis nostrum impertimur assensum. Insuper nos auctoritate qua fungimur ad cumulum gratie amplioris meritis et intercessione beate Marie Uirginis confisi, XL dies...».

Además de figurar, con otros 3 arzobispos y 26 obispos, como concedente de la «littera collectiva indulgentiarum» al monasterio de Comendadoras del Santo Sepulcro de Calatayud³⁶, se conservan otras dos confirmaciones de estatutos o constituciones, de las cofradías de San Blas (1339) y de San Saturnino (1347)³⁷. Escribe GOÑI GAZTAMBIDE³⁸:

«Las indulgencias fueron desde la Edad Media muy populares en España. Su predicación tenía asegurado el éxito de antemano» ... «Pero precisamente este mismo éxito vino a engendrar abusos ... Por sus desórdenes se hicieron particularmente odiosos los cuestores. Cuestor o demandante vale tanto como postulador de limosnas con un fin piadoso ... Las arbitrariedades y fraudes de los cuestores fueron desde principios del siglo XIII una verdadera plaga de la Iglesia y un motivo de preocupación para los concilios generales».

Posiblemente por ello se extrema la prudencia episcopal al recomendar a los cuestores de indulgencias. En su primer documento de 1318, el obispo Arnaldo de Barbazán declara que no quiere que los cuestores del monasterio de San Pedro de Ribas sean molestados en sus demandas:

«propter aliquam aliam questam ... nec propter aliquos cartellos, nisi nuncii beate Marie Pampilonensis personaliter interfuerint».

Además ordena que sean bien recibidos, siempre que acrediten su condición mediante cartas episcopales:

36. Documentos, n.º 30.

37. Documentos, n.º 31 y 36. Cf. nota 31. La fórmula de confirmación es muy semejante: «statuta ... facta et stabilita rata habemus et grata, et aprobamus et auctoritate diocesis confirmamus, iuribus et auctoritate nostra Pampilonensis ecclesia in omnibus semper salvis»; «constitutiones et statuta per dictos confratres ... laudantes, comendantes et approbantes, ipsas ratas habemus et gratas, et nostrum impertientes assensum easdem auctoritate ordinaria confirmamus. Pampilonensi ecclesia, necnon addendi, corrigendi, meliorandi nobis et successoribus nostris ac ipsis confratribus si et cum tempus postulat aut res, iuribus et auctoritate reseruatis et semper saluis».

38. «Los cuestores en España y la regalía de indulgencias», *Hispania Sacra*, II, 1949, 3-5: «Los cuestores en los siglos XIV y XV».

«eis hospitalitatem liberaliter facientes cum eos ad nos cum nostrarum testimonio litterarum uideritis diuertentes et populos uobis subditos diligenter moneatis et efficaciter inducatis ut ad prefatum monasterium de bonis suis largas helemosinas studeant transmittere et procurent».